Vita beati Brunonis

tenebre. et dixi. Quis dabit mihi pennas sicut columbe. et uo-
labo et requiescam. Deinde subiecit. et ait. Ecce elongaui fu-
giens. et mansi in solitudine. Ecce inquit elongaui ab omni oc-
casionem. et circumstantiam peccatorum. mundum istum. mente et
corpore fugiens. Et mansi perseveranter. non in ciuitate. sed in
solitudine. Ille enim fugiens se elongat. ut Gregorius ait. qui a
turba desideriorum terrenorum. in altam dei cōtemplationē se
subleuat. manet uero in solitudine. qui perseverat in remota
mētis intentione. Unde idem propheta. ut dei uirtutem et dei
gloriā uidere mereretur. se solitudinis locum petiisse testatur.
dicens. In terra deserta. et inuia. et inaquosa. sic in sancto ap-
rui tibi. ut uiderem uirtutem tuam. et gloriā tuam. Solitudo
namque est uia. que ducit ad uitam. ubi pro terrenis celestia.
pro transitorijs mutantur eterna. Hec est locus penitētie. uia
iusticie. semita gratie. scala glorie. Hec est inque scala illa quā
uidit Jacob in solitudine. in terra stantem. et celum tāgentem.
que homines uehit in celum. et angelos ad nostrū recipit au-
xilium. Hec est uirtutū nutritrix. patientie custos. purissime sim-
plicitatis magistra. et fraudulente duplicitatē ignara. Hec
est quies laborantium. consolatio merentium. et in estu refrige-
riū. In qua est turris dauid edificata cū ppugnaculis. ex qua
mille clypei pēdēt. et omnis in ea armatura fortium. In qua est cā-
pus diuini certaminis. angelorum spectaculū. et palestra uirili-
ter dimicantium luctatorū. In qua adam tā diu saluus fuit. quā
diu solus mansit. Data uero sibi muliere in auxilium. mox ceci-
dit. Unde raptus est enoch. in solitudinem paradisi. ne mali-
cia immutaret cor eius. In qua abrahā. dum solus sederet sub-
tus illicē mābre. tres uidit. et unum adorauit. In qua iacob.
dum premissis omnibus solus manet. benedictione. simul et no-
minis mutatiōe felix efficitur. plus affecutus uno momēto so-
lus. quam toto uite sue tempore comitatus. Moyses cum mi-
nasset gregem. ad interiora deserti. dominum in ardenti rubo.
uidere. et audire meruit dicētem sibi. Solue calciamenta. de pe-
dibus tuis. locus enim in quo stas. terra sancta est. Cui nun-
quam nisi cum solus esset. dominus apparuit. Dauid ad deser-
ta fugiens. saulis euasit insidias. Hieremias poscens aquam.
dari capiti suo. et oculis suis fontem lachrymarum. ut lugeret
interfectos populi sui. locum quoque ubi se tam sancto possit in
opere liberius exercere postulat. dicens. Quis dabit mihi di-
uersorium uiatorum in solitudine. Tamque hoc ei. in ciuitate facere

Vita beati Brunonis

nō vacaret. Hoc modo indicās : q̄ impediāt socij gratiam la-
 chymaz. Qui etiā cū dixisset. bonū est prestolari cū silētio salu-
 tare dei. addidissetq; bonū est viro cū portauerit iugū ab ado-
 lescēcia sua : adiecit et ait. Sedebit solitari⁹ et tacebit : quia leua-
 bit se supra se. Helias in mōte. ad ostiū spelūce. solus. dominū
 trāseuntē agnouit. Et Heliseus duplicē eius spiritū. dū tolle-
 ref : accepit. Joānes baptista. ab vtero. spiritu sancto replet⁹ :
 nec mirabili natiuitate. nec parētū sanctitate. secur⁹ : frequētiā
 hominū tanq; periculosā fugiēs : solitudinis deserta petijt : vbi
 quid virtutis. qd ve meriti acquisierit : baptism⁹ christi. et pro
 iusticia mors suscepta monstrauit. Talis enim factus est in so-
 litudine : vt dignus esset lauante omnia christū. solus lauare :
 et pro veritate. nec carcerē nec mortem declinare. Quid plura :
 Iesus christus dñs noster. cuius virtus. nec secreto iuari. nec
 publico poterat impediri : duct⁹ est in desertū. nō dubiū. quin
 a spiritu suo : vt tentaref a diabolo. Christus relictis turbis.
 ascēdit in mōtē sol⁹ orare. Christus in deserto turbas pavit : suo
 exēplo nobis q̄tū solitudo proffit. insinuās. Sancti etiā ac vene-
 rables p̄res. Paul⁹. Anton⁹. Hilarion. duo Adacharij. Eula-
 lius. Arsen⁹. Euagri⁹. Basili⁹. Benedict⁹. et ceteri nobis innu-
 merabiles : q̄tū in solitudine p̄fecerit : vos ipsi cōsiderate. Et
 pbabitis suauitates psalmodiaz studia lectionū : feruores ora-
 tionū : subtilitates meditationū : excessus p̄teplacionū : baptis-
 mata lachrymarum : magis nulla re q; solitudine. posse iuari.
 Hinc ē q; de peccatrice ania. quā cupit ad se dñs reuocare : pro-
 pheta ait. Adducā eā i solitudinē : et ibi loquar ad cor ei⁹. Beea
 vero. que carnis vinculis absoluta : eterna gaudia itrare meru-
 it : in canticis dicif. Que est ista que ascēdit per desertū : sic vir-
 gula fumi. ex aromatis : Et iterū. Que est ista que ascēdit de
 deserto. delicijs affluēs : inmixta sup dilectū suū : Qui nō inueni-
 tur per vios aut plateas ciuitatis : sed in solitudine. Igitur fra-
 tres mei. oremus deū. vt nobis locū talē dignef ostendere in q̄
 queiā eo inspirāte. mēte cōcepim⁹ : possim⁹ ope p̄ficere. Facta
 itaq; oratiōe. duo Stephani. burgēsis. et diēsis canonici : dixē-
 rūt. Non lōge venerabiles p̄res a ciuitate valētie : cui coheret
 monasteriū n̄m scti Rufi. ppe fluēta rodani i cōfinib⁹ diocesis
 Biēn. vñ alter n̄m. originē duxit : est ciuitas alia grationopoli-
 tana. sic dicta. vel q; sub Gratiano imperatore cōdita : vel ab
 etymologia nostris. quasi gratiosa. nobilis. et populosa. Et in
 ea est beat⁹ Hugo : eiusdē ciuitatis ep̄s : Qui añ ei⁹ assūptionē

Vita beati Brunonis

ad episcopale dignitate. erat canonicus ecclesie Calétine. ortundus de Castro nouo. supra flumē Isare: qđ quatuor duntaxat miliaribus a ciuitate distat. Quē nos ipsi et vidim⁹ et cognouimus: virū vtiq; sanctum: iustū et rectū: ac timentem deū. Si enī laudatur castitas: quis illo mundior: Si sermōnis veritas: quis i loquēdo cautior: Si dei charitas: quis feruētior: Si proximi: quis benignior: Si humilitas: quis deiectionior: Si elemosyna: quis largior: Si oratio: quis deuotior: Si lachrymarum flumina: in quo effusior: Si contemplatio: quis sublimior: Si tolerantia: quis in tribulatione fortior: Si iusticia: quis districtior: Si prudentia: quis circumspectior: Si temperātia: quis moderatior. Exceptis his que clero. et plebi. per eum bona peruenierunt. Hic itaq; habet in diocesi sua. montes altissimos: et in eis deserta loca quam plurima: ab omni hominum transitu. et consortio separata: ad hāc penitentiā artam pagendā: ppter ea optime disposita. Cumq; ipse exēplo suo. et doctrina homines ad penitentiā inuiter. et trahat: si ad eū libet accedere: locū quē querim⁹ poterim⁹ ab eo faciliter impetrare. Pius enim: benignus et misericors est. Qui et in aduentu nostro gaudebit: et voti compotes faciet. Nos quoq; vos. in via dirigemus: quā et nouimus: et cuius itinera frequēter ambulauim⁹. Tūc Hugo quē cognominabāt capellānum: eo qđ solus inter eos sacerdotis officio fungeret: ait. Audiui certe plura de viro hoc: cui⁹ fama. iam vbiq; redollet: qđ vir dei sanct⁹ est: salutē animarū sitiens. Qui propterea quia echaritas. qua ipse plen⁹ est nunq; excidit: nos libenter vt spero excipiet. Et quis ego iam senex sim. et debilis: et via hec arta sit. et difficilis: quia tamen. arta via ducit ad vitā: lata vero ad perditionē: cum nulla sit etas ad penitentiā sera: dicēte dño. Quacūq; hora igemuerit peccator. nō recordabor ampli⁹ iniquitatū eius: qui et reddi iubet. singulis singulos. in vinea domini laborātib⁹ denarios. nouissimis sicut et primis: si decreueritis illuc accedere. et hāc viā aggredi: et ego sequar. Et quocūq; perrexeritis: pergā. Et quecūq; vos terra receperit. me recipiet: ibiq; locū accipiā sepulture. Solaq; mors. nos abinuiće separabit. Hec audientes. reliqui duo. Andreas scilicet et Guarinus: pariter dixerunt. Nos sepe audiuimus. et ex auditu credimus: qđ benignus est et misericors deus: et prestabilis sup malicia. Qui neminē vult perire: sed oēs poti⁹ saluos facere: et ad agnitionē veritatis venire. Apud que non est

psonarum

U. fa. 30110

179
Vita beati Brunonis

personarum acceptio: sed in omni gente. qui fecerit voluntate
eius: acceptus est illi. Et quis nos ambo. litteras ignorem?
christum tamen et hunc crucifixum. fide nouim? sine quo. om-
ne scire nescire est. Et quicquid ecclesia credit. firmiter credim?
et simpliciter cofitemur: sperantes in hac fide saluari: et remis-
sionem peccatorum accipere per verbum eius. Vellemus tamē
informari. cum dominus per plus q̄ pphetā suum nos admo-
neat. vt faciamus. dignos penitētie fructus: quales sint isti di-
gni fructus. Quibus. beatus Bruno respondit. Penitentia in-
quit est arbor: quā in medio ecclesie sue plantauit celestis agri-
cola. Cuius radix est contritio cordis: rami sunt opera bona:
folia. cōfessio integra: fructus vero. satisfactionis pena. Unde
ille facit penitentiam. sed non dignos fructus: qui tantum do-
let de cōmissis. Ille vero agit penitētiā et fructus. sed nō di-
gnos: qui et dolet. et in parte satisfacit. Sed ille facit dignos
fructus. qui in dolore cordis tantū affligitur per penam: quā-
tum deliquit per culpam: secūdu illud Apocalypsis. Quātū
se glorificauit. et in delitijs fuit: tantū date ei tormētū et luctū.
Et in Deuteronomio. Pro mensura peccati: erit et plagaz mo-
dus. Unde non solum fructus penitentie: sed etiā dignos fru-
ctus penitentie admonet esse faciendos. Nam hoc iusticia exi-
git ait Gregorius: vt si quis in culpam lapsus est: tanto a se
debeat licita abscidere: quāto se nouerit illicita perpetrasse. Nō
igitur ultra negligamus. fratres mei dilectissimi. penitētie tem-
pus: nec ultra de die in diem differam?. Quia qua hora domi-
nus venturus sit: ignoramus. Et nemo nostrū scit: an amore
vel odio dignus sit. Jam securis ad radicem arboris posita est.
Jam iste quem viuente cognouim?: vt ex eius ore iam frequē-
ter audiuimus: iusto dei iudicio. damnatus est. et eternis cru-
ciatibus datus. Quid igitur faciemus nos peccatores et mise-
ri: qui ex operibus que fecimus. iustificari nō possumus: Non
ne psonarū acceptor est de? Absit. Nō est em̄ apud eū trāsmu-
tatio: aut vicissitudinis obumbratio: sed quibus vult misere-
tur. et quos vult indurat. Quid inquā aliud faciemus: nisi vt
fugiamus a ventura ira: Vedit em̄ dominus metuentib? se. si-
gnificationē: vt fugiant a facie arcus. Hinc propheta ait. Fu-
gite de medio babilonis: vt saluet vnusquisq̄ animā suā. Et
iterū. Recedite de medio babilonis: et de terra chaldeoz egre-
dimini: et estote quasi hedi ante gregē. Et iterū. Fugite. salua-
b

Vita beati Brunonis

te aias vestras: et eritis quasi mirice in deserto. Ite al^o pphe-
ta. Q. o. o. fugite de terra aqilonis: qm̄ in quattuor v̄tos celi
dispsi vos. Et beat^o iob. Fugite inq̄t a facie gladij: qm̄ inq̄ta
tū gladi^o est: et scitote esse iudiciū. Et sponsa in canticis ad spon-
suz. Fuge dilecte mi. et assimulare capree. himilozq; ceruoz: sup
mōtes aromatu. Quid inq; aliū hortant oēs isti: nisi vt mādū
istū cōtemnendo fugiam^o? Qui recte p̄ babylonē. et aquilonē
designat. Nā babylon interpretatur confusio. Ab aquilone ve-
ro. p̄adet̄ur omne malū. Fugiamus igitur: quia nō eū meli^o q̄
fugiendo superam^o. Fugiam^o inq; non sicut ionas a facie do-
mini: sed ad ipsum dominū. vbiq; presentē: humiliter depre-
cātes: vt per suā misericordiā auertat a nobis idignationē su-
am: quā iuste meruim^o: ne et nos oīnes. cū isto et ceteris im-
pijs pariter peream^o. Hec dicēs: tā ipse q̄ qui aderāt ceteri. la-
chrymas vltra cōtinere nō valētes: fleuerūt pariter: et p̄strati
in terrā. leuauerūt voces suas dicētes. Dñe de^o omnipotēs. cu-
ius misericordiā. om̄e supercedit iudiciū: q̄ nō letaris in pditi-
one moriētū: sed eis poti^o veniēdi tēpus. cōcedis et spaciū:
q̄ abraā seruū tuū. de terra sua. et de cognatiōe sua. et de domo
patris sui exire p̄cepisti: q̄ pplm̄ tuū. in manu potēti eduxisti de
terra egypti: q̄ vere penitētib^o veniā pmisisti: extēde sup nos
quesum^o misericordiā tuā: et mittere digneris sanctū angelū
tuū de celis: q̄ doceat nos quid agere debeam^o: et dirigat nos
in viam iusticie. et in semitis mandatorū tuoz: et locū quē ele-
geris. nobis ostendat: in quo tibi digne seruire. mundi huius
pericula euadere: et dignos penitētie fructus facere valeam^o.
Defende nos dñe ab insidijs inimicorū nostroz: qui festinant
cūcta perdere: et nō intres in iudiciū cum seruis tuis: sed p̄ me-
ritū passionis iesu christi filij tui dñi nostri. ab om̄ib^o peccatis ex-
piatos: fac nos post huius vite exitum. ad te qui via veritas et
vita es. ab om̄i pena liberos feliciter peruenire. Per eundē do-
minū nostrū iesum christū: q̄ tecū i vnitate spirit^o sancti. viuit
et regnat deus: per omnia secula seculoz. Cumq; respondissent
omnes amē: surgentes inde. vno animo. eadēq; sentētia. ven-
diderunt. et pauperibus dederūt omnia sua: et valedicētes om-
nib^o suis charis et notis. spiritu sancto ducti. venerūt. licet lon-
ga et laboriosa via: angelo domini eos antecedente. dirigente
et protegente: ad memoratū beatissimū Hugonem gratiano-
politānū episcopū. Factum est autem dum appropinquaret

180

Vita beati Brunonis

ciuitati: vidit idem episcopus in somnis: deū in solitudine car-
tusie. dignum sibi habitaculum construendum. Vidit etiam stel-
las septem aureas in modum corone dispositas: a terra paulu-
lum eleuatas: et a ceteris. que in firmamento sunt. in situ. mo-
tu. colore. et splendore differētes: eiusdem numeri viris septē.
tot enim ipsi erant: itineris ducatum prebentes. Adane autem
facto: cum esset super huiusmodi visione sollicitus: affuerunt
pulsantes ad fores episcopalis palatii. dicti septem viri: bea-
tus scilicet bruno: cum suo licet breui. sancto tamen collegio.
Quod cum fuisset eidem episcopo nunciatū: confestim iubet
eos introduci. Ipsi vero ingressi: et ad pedes eius humiliter
prostrati: petita et obtenta benedictiōe. sui ad eum causas ad-
uentus enarrātes: petierūt. vt locū aliquē dignaret eis in sua
diocesi ostēdere: et sua benigna clemētia. pia erogatione con-
cedere: in quo a mūdi huius periculis. et ab hoīm ceteroꝝ cōsoꝝ
tio segregati: desyderiū suū perficere: soli deo digne seruire: et
dignū sibi habitaculū possent construere. Hec audiens beatissi-
mus episcopus: tamq̃ non amplius de visione. quam iam im-
pletam videbat sollicitus: eos cum ingenti gaudio. non solum
gratanter: sed etiam reuerenter suscepit: et benigne tractauit.
Quibus et visionē illam quam nocte illa per somnū viderat:
enarrauit. Et ait. Fratres et filij mei in christo dilectissimi: pro-
positū et desyderiū vestrum. nō solum nō reprimo: sed etiam
vehementer accendo. Mundus enim iste: talibus et tātis ple-
nus est laqueis: periculis. calamitatib⁹. et miserijs: vt electos
plerumq̃ cogat prospera queq̃ despiciere: et deum per aduersa
querere: cum non possint. deum simul cum mūdo diligere. Nā
duo isti amores. duas ciuitates constituūt: que sibi inuicē ad-
uersantur: dei scilicet et diaboli. Deus autē bonus. imo summū
bonum est. Mundus vero. totus in maligno positus est. Hinc
pre ceteris magis dilectus apostolus ait. Quod si quis diligit
mundum: non est charitas patris in eo. Unde cum decreuisset
deus. sodomorum ciuitates delere: ait angelus ad beatū loth.
qui ad dei ciuitatem pertinebat: salua inquit animā tuā: et no-
li respicere post tergum: nec stes in omni circa regione: sed in
monte. saluum te fac: ne et tu similiter pereas. Sancti enim illi.
quibus dignus non erat mundus. apostolo teste: egentes. an-
gustiati. afflicti. circuierūt in melotis: in pellibus caprinis: in
solitudinibus errantes: in montibus et speluncis: et in cauer

Vita beati Brunonis

nis terre. Et ideo testimonio fidei: probati inuenti sunt. Quo-
rū vestigia sequi et imitari laudabile est et vtile: sed difficile;
In regionibus istis frigidis maxime: que non sunt sicut egyptus.
thebais. schytis. aut palestina. Est enim in montibus
istis altissimis. quos cernitis inter ceteras solitudines: heremus
quedam que cartusia nuncupatur: decem fere miliaribus
a ciuitate distans: ampla quidē. sed penitus inhabitata: solis
feris peruia: hominib⁹ vero et ceteris domesticis animantibus
ppter loci asperitatē: pene incognita. Altis et tanq̄ exci-
sis hinc inde rupibus. et scopulis circumuallata: infructuosis
arboribus confita: supra modum frigida: et pro maiori parte
tēporis. niuib⁹ operta. et adeo prerupta. sterilis et infructuo-
sa: vt nihil in ea feri valeat siue meti. In cuius medio est qui-
dam paruus fluuius: qui gnerus mortu⁹. quasi quedā imago
mortis dicitur: ex circūstātib⁹ vndiq; montib⁹ collectus: et cū
strepitu maximo: torrētū. aut inundātū aquarū more fluēs.
Ad quam est ascensus. grauis et laboriosus. Ingressus vero
difficilis et periculosus: vtpote inter duas mire altitudinis ru-
pes: que velut recte linee sursum se erigunt: et in culmē tandē
pene coeunt: ita vt introeuntibus. horrori sint et terrori. Et vt
paucis agam: tanta est loci illius asperitas: tantus horror: vt
carcer potius aut purgatorij locus: q̄ humane vite habita-
culū dici possit. Unde difficile videtur. sine singulari dono dei: apud
quem nihil est impossibile. homines illic habitare posse: aut
saltem diu perseuerare. Scitis autem fratres mei: q̄ graue sit.
post missam manum ad aratrum retroaspicere. Unde metuē-
dum est exemplum vxoris loth. que retroasperit: et vbi res-
pexit. ibi remansit: et in salem cōuersa est: vt suo prudentes con-
dideret exemplo. Cum itaq; verbis istis finē dedisset beatissimus
episcop⁹: beatus Bruno respondit. Reuerēdissime pater. ter-
ribilis pfecto est. vt audiuius: et iam in parte cernimus: lo-
cus iste. Nos autem locum talem. ad penitendum querimus.
Et q̄uis infirmi simus et fragiles: in dei tamen. qui potēs est
misericordia confidimus: et speramus vt qui nobis dedit huc
veniendi voluntatē: dabit et perseuerādi potestatem: cum nō
sit abbreviata manus eius: quominus sicut olim. ita et nobis
nunc magnalia sua possit ostendere. Ipse enim scopulos tor-
rentium inclinavit: vt requiesceret populus in arnon: et re-
cumberet in finibus moabitarum. Ipse ionatham et armige-

181

Vita beati Brunonis

rum eius. reptātes manibus et pedibus: per eminētes petras. et scopulos in modum dentium preruptos: de hostium manibus. data sibi de eis victoria liberavit. Ipse tantam multitudinem filiorum israel et vulgus innumerabile in deserto: manna de celo misso nutriuit. Nunquid et nunc panē dare non poterit: aut parare mensam populo suo? Ipse coruis precepit. vt pascere heliam in carmelo: qui et pauerūt paulum in egypto. Ipse prandium quod messoribus abacuk paraauerat in iudea: danieli misit in caldea. Ipse panes in deserto multiplicauit: ex quibus tantam hominum multitudinem satiauit. Ipse dat iumentis escam ipsorum: et pullis coruorum. inuocantibus eum. Ipse pascit volatilia celi: que non serunt neq; metunt: neq; congregant in horrea. Nōne et nos. magis pluris sumus illis: Non itaq; etiam si nobis defuerint humana solatia: de dei presentia diffidimus et prouidentia. Cum potens sit. de lapidibus istis quos videmus panes facere: et aquam in vinum conuertere: qui etiam cum voluerit potens est dare niuem sicut lanam: et nebulam: sicut cinerem spargere. De tanta igitur eius potētia et bonitate cōfisi: iterū ac iterum humiliter supplicamus: ne desyderiū nostrum vltra differas: aut nos in hac nostra petitione confundas. Tunc beatus hugo eorum constantiam. et in cepto proposito perseverantiam consyderans: ne eorum vocationi. et diuine voluntati resistere videretur: ait. Desyderium vestrū dilectissimi. ego pariter implere desydero: nec ideo distuli vt auferatur: sed vt dilatione potius augeatur. Videns itaq; voluntatem vestram in christi charitate radicatam et fundatā: vobis et his quos eadem charitas vobiscum traxerit. nūc vel in posterū fratres: locum predictum et quicquid iuris. vel actionis in eo habeo. plena libertate concedo. Et hoc idem a ceteris omib⁹ qui ius aliquod in eo habent: fieri procurabo. Vobisq; et vestris omnibus. omnē mihi possibilem humanitatē: q̄dū vixero. libenter exhibebo. Et nihilominus. pro pace et quiete vestra: ad remouendum ea. que vestro proposito contraria sunt: domū vnā supra pontē. qui inter duas rupes predictas situs est: in itroitu dicte solitudinis edificari volo: et auctoritate diuina inhibebo: vt femine infra terminos vestros nullatenus transeant: neq; viri: arma portantes. Inhibebo pariter infra dictos terminos: piscationem: venationem: et auium captionem: ouib⁹

Vita beati Brunonis

ouium. caprarum. atq; omnium domesticorum animalium. pascua et transitum. Deum rogans ut obedientes huic nostre donationi et inhibitioni: in sua gratia multiplicet: et in omnibus bonis. que ibidem usq; in seculi finem gerenda sunt: partem tribuat. Inobedientes vero. diuino iudicio puniendos relinquo: quos et per secularem potestatem puniri procurabo. His dictis surgens amplexatus est eos: fleuitq; pre gaudio super singulos eorum: laudans et benedicens deum in aduentu ipsorum. Et deinde benedixit eis dicens. Omnipotens sempiternus deus. cuius misericordie nec mensuras ponere possumus. nec tempora diffinire: qui quos vis vocas. et quos vocas. hos iustificas et magnificas: respice quesumus. oculis clementie tue. super hos famulos tuos. quos ad tue seruitutis obsequium inuitare dignatus es: et presta auxilium gratie tue: ut que tibi placita sunt. tota virtute perficiant. reple eos inenarrabilibus virtutibus tuis: quibus muniti. carnis. mundi. et demonum insidias superare. et inde victoriae coronam immarcescibilem recipere valeant: crescereq; eos facias: in mille milia. et eos. necnon et illos qui eorum vestigia secuti fuerint: et in dicta solitudine usq; in finem vite sue. in vera humilitate. et charitate perseuerauerint: ab omni culpa et pena liberos. sanctorum tuorum collegio sociare digneris. Per christum dominum nostrum. amen.

¶ Post hec autem quia dictus beatus Bruno. et sui omnes: erant propter itineris labores non modicum. nec immerito fatigati: retinuit eos idem beatissimus episcopus. in suo episcopali palatio: et eos cum sua solita benignitate et procurauit: et recreauit per dies aliquot. Quibus expletis: et preparatis. ac dispositis omnibus que necessaria erant in via: ascenderunt in montem et intrauerunt ac inhabitare ceperunt dictam heremum cartusie. circa solennitatem sancti iohannis baptiste: anno salutis nostre supra millesimum octogesimoquarto: antecedente. comitate et dirigente eos. ac in omnibus et per omnia adiuuante. et de necessarijs prouidete: prefato beato hugone episcopo. Et ibidem in parte superiore montis. que nunc dicitur ad beatam mariam de casalibus. edificare ceperunt ecclesiam: necnon et paruas cellulas non longe a dicta ecclesia distantes: circa quedam fontem. qui usq; in presentem diem vocatur fons Brunonis: a se tamen inuice distinctas. et aliquantulum separatas: ne alter alterius solitudinem impediret. In quibus singuli per singulas: more illorum antiquorum

182

Vita beati Brunonis

egyptiorum monachorum habitabant. Ubi silentio. lectio. orationi: atque operi manuum maxime in conscribendis libris ingiter insistebant. Qui exinde dicti sunt fratres cartusenses: a nomine loci nome sibi imponentes: a quibus etiam ordo iste cartusien- sis. originem pariter sumpsit et nome. Ipsi enim septem: beato Brunone. ceteros qui sibi eum in priorem et aiarum suarum pasto- rem elegerant. et cuius obedientie. beato hugone episcopo an- nuente se submiserant dirigente: volentes mundam quem re- liquerant. et que in mundo sunt omnia. que sunt concupiscentia carnis: concupiscentia oculorum: et superbiavite. sibi subijcere: quadam viuendi norma satis ardua. instituerunt: quam et ipsi tenuerunt: et posteris suis tenendam docuerunt. Nam contra superbiam. que initium est omnis peccati: et contra eius nequam sobolem. inui- diam scilicet. ambitionem. et vanam gloriam. et si que sunt alia: fece- runt sibi vestes breues et angustas: de grosso pano albo. vili et rudi: que eos preceptibiles intuentibus redderet et abiectos: et illis horrore essent: potius quam ipsis honori. Et quis in sordi- do habitu. interdum superbia lateat: fecerunt tamen ipsi. ad eam effu- gandam: quicquid facere potuerunt. Contra cupiditatem vero. que ra- dix omnium malorum dicitur: et auariciam. que idolorum seruitus nu- cupatur: certos terminos iuxta locorum suorum fertilitatem aut ste- rilitatem. maiores minoresve prefixerunt: ita ut extra eos. etiam si totus mundus eis. offerretur: nec saltem quantum pes huma- nus occupare potest. liceret possidere. Certum etiam numerum. quem transgredi nullo modo liceret: animalibus et pecoribus impo- suerunt. Et ut non esset eis quandoque necessarium vel plus terre quam dictum est. possessioni sue addere. aut pecorum numerum augere: duo- decim tantum monachos cum tertio decimo priore. ac sexdecim conuersis. paucisque mercenariis. nullo proorsus superaddito: in suis domibus esse perpetuo decreuerunt. Ad edomandam autem carnis concupiscentiam: et legem membrorum. que repugnant legi mentis: duris semper ad carnem cilicijs utebantur. Se- cunda. quarta. et sexta. ferijs: pane et aqua et sale. si cui place- bat contenti erant. Tertia vero. quinta. et sabbato: legumi- na. vel aliquid huiusmodi. et vinum: et in feria quinta etiam ca- seum. vel aliquid aliud a coquinario recipiebant: Ab omni ta- men esu carnum. tam sani quam infirmi: perpetuo abstinebant. Pa- nes albos non comedebant: sed solum tortas. licet de tritico. Vinum purum nunquam bibebant: sed bene limbatum: et hoc

Vita beati Brunonis

dūtaxat in prandio et cena: et diebus illis: quibus eo vti et cenare licebat. Jeunijs fere continuis: et prolixis vigilijs: carnem macerabant. Pisces nunq̄ emebant: sed si forte gratis eis dabantur. eos cum charitate recipiebant: et iuxta offerentium voluntatem. diebus tamen. quibus eis vesci licebat. distribuebant. Officium diuinum. diurnum pariter et nocturnum: tam in ecclesia. diebus et horis illis quibus in ea conueniebant: q̄ per cellas. non perfunctorie. vt quidam. sed intentissime. oculis in terram demissis: cordibus vero in celo fixis: deuotissime persoluebant. Totūq̄ suum tam interiorē q̄ exteriorē hominem: habitu. voce. vultu. rebus. visibilia excedentibus: spretis cunctis alijs. intētum. imo affixum deo exhibebant. Diebus vero dominicis. et in certis sanctorum festiuitatib⁹ tātū: antiquorū heremitarū more. ne ab alijs sacris operibus licet dignitate inferioribus impedirentur: misse sacrificium offerebant: vbi omnes pariter conueniebāt: et ipsis diebus in refectorio simul adinstar monachorum. comedebāt. Alijs vero dieb⁹ in cellis suis. sub arto silentio. orationi. meditationi. contemplatiōi: et ceteris pijs et deuotis exercitijs sine intermissione vacabant: ita vt vbi prius erant specus et cubilia ferarum: tunc videres choros castrorum: cuneos prophetarum: conuētus monachorū: et cetus angelorum. Admoratus autē episcop⁹ beatus hugo. eos frequēter visitabat: et vt filios tenerrime diligebat: quos vsq̄ ad mortē. et nō tm̄ eos: sed et qui eis exinde successerunt: consilijs semper fouit et beneficijs. Eratq̄ inter eos. nō vt dñs aut episcopus: sed vt socius et frater humillim⁹. et ad cunctorū quātū in ip̄o erat obsequia paratissimus. Intantū autē deuotus heremū incolebat: vt eū interdū beatus Bruno. inde exire. et ad oues suas redire: cōpelleret. Ite inquit ite. ad oues vestras: et quod eis debetis exoluite. Ip̄so etiam beatissimo episcopo instante et procurante: et circūuicini omnes. tā ecclesiastici q̄ nobiles. et populares: dederūt eidem beato Brunoni. vidētes suam. et suorum sanctam et tam honestam ac deuotam cōuersationē. quicquid iuris habebant in dictis montibus: et infra fines et limites dicte solitudinis. Isti itaq̄ sunt. o felix cartusia. primi patres illi: qui hanc vastam solitudinem primi inhabitare ceperunt: et in ea ordinem hunc. qui a te nomen. velut oleū vbiq̄ terrarum effusum accepit: primi fundauerunt. Isti sunt

Vita beati Brunonis

septem columnas: quas sapientia excidit: et in quibus sibi domum edificavit. Isti sunt septem boues ascendentes de flumine: et septem spice in culmo vno: et septem buccine. quarum usus erat. in iubileo. Isti sunt septem candelabra: in quorum medio iohannes scribens septem ecclesijs que erant in asia: perhibet se vidisse similem filio hominis vestitum podere: tenentem in dextera sua septem stellas: que septem ecclesiarum sunt angeli. Et in medio throni: agnum stantem. habentem cornua septem: et oculos septem: qui sunt septem spiritus dei: in omnem terram missi. Isti sunt septem sporte fragmentis plene: et septem signacula libri clausi: et septem viri. spiritu sancto pleni: quos in diaconos ad ministrandum elegerunt apostoli: et septem gradus: quos vidit ezechiel: ad ascensum exterioris atrij. Iste est septenarius numerus: propter septem spiritus sancti dona. sacratus. Iste septenarius numerus primus in monadibus perfectus est redditus: ex suis partibus aggregatis. Nam vnum et sex: duo et quinque: tria et quattuor: que sunt partes eius aliquote. septem faciunt. Hinc est quod septimus dies: et septima hebdomada: et septimus mensis: et septimus annus: tanquam perfecti. erant in lege feriati. Septem etiam diebus agitur: et repetitur omne tempus. Et septimo die: cessavit deus ab omni opere. Et septimo die christus in sepulchro quieuit. In quibus omnibus: notatur huius sacrati septenarii numeri: et in eo huius sacre religionis. que ab eiusdem numeri viris istis septem. primo instituta est. perfectio: que recte figurata dicitur per stellas illas septem: quas in eorum aduentu. beato hugoni. dominus demonstravit: tam propter magnum huius septenarii numeri sacramentum: quam propter stellarum sublimitatem. stabilitatem: claritatem. puritatem. et quantitatem. Iste namque virtutes. religiosorum omnibus. nedum conueniunt: sed etiam necessarie sunt: qui debent sicut stelle esse in celo. per contemplationem. et mentis affectum: non in terra. Nam species celi: est gloria stellarum. ait sapiens. Secundo debent esse incepto religionis proposito: firmi et stabiles. Nam ideo posuit deus stellas in firmamento: ut essent in signa et tempora: et dies et menses et annos. Unde scriptum est: quod stelle manentes in cursu suo et ordine: pugnaverunt contra zizaram: id est contra diabolum. Sic enim zizara interpretatur. Tertio debent esse in tribulatione patientes: ut sint sicut stella matutina: in medio nebule. Fecit enim deus lunam et stellas: ut preessent nocti.

Vita beati Brunonis

Quarto. sicut in stellis non cadit corruptio: nec casus nec error. secundum philosophum: ita et ipsi debent seruare. carnis integritatem. sine corruptione: ut dicere possint illud apocalypsis. ego sum genus. et radix dauid: stella splendida et matutina: et ne de eis dicatur: quod stelle non sunt munde in conspectu eius. Quinto. sicut stellarum quilibet maior est. tota terra: quam quis breuis. et quasi punctalis. et modica videatur in exteriori apparentia: sic religiosi debent semper crescere per charitatem. minui vero per humilitatem. Hec enim duo. humilitas. scilicet et charitas: sunt duo religionis extrema. Initium. et finis: sine quibus cetera que mediatur omnia: sunt potius. pena. quam merito digna. Digressio. iterum atque iterum. felix cartusia: tam diu sterilis: nunc vero fecunda. Felices montes: qui tales meruerunt habere incolas et cultores. Felix denique religio ista diuinitus instituta: que religiones ceteras. post augustinum. et benedictum: antiquitate precedit. et has illas etiam vite austeritate: de cuius origine. hec pauca. ut ad ceptum propositum redeamus sufficiant. Beatus itaque Bruno. de quo nobis sermo: in hac vite austeritate cum suis in dicta solitudine fere sex annorum spacio perseuerauit: die ac nocte sine intermissione. ieiunijs. orationibus. et alijs exercitijs religiosis vacans. Contigit autem: ut mortuo gregorio septimo pontifice romano: succederet ei in papatu. victor tertius: quo iterum post paucos menses mortuo: successit ei vrbanius secundus: prius dicitur otto. monachus. et abbas cluniacensis: qui eiusdem beati Brunonis. dum in minoribus agebat. fuerat discipulus. Qui paulo post eius assumptionem. ad apostolatus apicem. non immemor doctrine. et probitatis eiusdem beati Brunonis. sui olim preceptoris: volens in sibi a christo credita administratione. eius uti consilijs: vocauit eum ad sancte romane ecclesie obsequium: addito etiam obedientie precepto. Victus vero beatus Bruno precepto humiliter mandato: non modicum turbatus est. Quippe: qui iam solitudinis dulcedinem gustauerat. Tenebat enim eum Maria. ut quiesceret: traherebat martha. ut laboraret. Rogabant fratres. ne se desereret: cogebat papa ut obediret: terrebant curia si illuc accederet. conscientia vero timorata. ignorabat. quid in re tam perplexa ageret. Tandem obedientia vicit. Sciebat enim: quod vera obedientia. moras non recipit: nec excusationem. aut dilationem. admittit. Hinc ad fratres et discipulos suos. ait. Manere vobiscum fratres mei dilectissimi

Vita beati Brunonis

183
gratissimū: a vobis separari grauissimū: mandatis vero apostolicis obedire necessariū mihi est. Nam in maiorib⁹ est regendi ac iubendi auctoritas: in minorib⁹ vero obsequendi necessitas. Unde quasi peccatum ariolandi est repugnare: et quasi scelus idolatrie nolle acquiescere. Propter quod apostol⁹ ait: Et omnis anima sublimioribus potestatib⁹ subdita sit. Quia non est potestas: nisi a deo. Que autem a deo sunt. ordinata sunt. Et qui resistit potestati: dei ordinationi resistit. Qui autem resistit. ipse sibi damnationem acquirit. Quid igitur mihi prodesset exterius hic vobiscum. ieiunijs. et abstinentijs carnem atterere: et per inobedientiam. anime mee damnationē acquirere? Nolite itaq; fratres. super recessu meo. contristari: ne superaddatis dolorem dolori: sed potius in ea vocatione. in qua vocati estis. perseuerate. Et ego expleta mihi iniuncta obedientia: ad vos reuertar. domino concedēte. Tunc omnes cum lachrymis. et eiulatu magno: clamare ceperunt dicentes. Cur nos pater deseris: aut cui nos desolatos relinquis? Tu es em̄ post deum: omnis spes nostra et refugium. Tu nobis in aduersis presidium: in prosperis solatium: in tentatione consilium: in infirmitate subsidium. Quid igitur te recedente faciemus: aut ad quem te absente recurremus? Erimus profecto sicut oues errantes: non habentes pastorem. Si igitur te ad pontificem. obedientia trahat: trahet nos tecum. supereminens charitas. que est in christo iesu: quam separare non poterit neq; mors. neq; vita. neq; creatura aliqua. Beatus itaq; Bruno hec audiēs: timens ne propter suum. et suorum inde discessum. locus predictus. iam deo dicatus. ad manus laicas et prophanas iterum deueniret: nolens illū omnino deserere: sed post expletam sibi impositā obedientiam. cum intendēs cū suis repetere: cōmendauit. et dedit illum venerabili viro. domino siguino. abbati monasterij case dei: qui fuerat vnus ex primis donatorib⁹ predictis: et habebat quandam cellā sibi vicinam ppe gratianopolim: subtus castz curuilbionis. Et deinde a beato hugone episcopo. benedictiōe suscepta: romam accessit. Urgebat em̄ apostolicū imperiū. Quē pontifex. de eius quē intime diligebat aduentu. plurimū gaudens: benigne suscepit: et inter primos. et p̄cipuos sibi peculiare et familiares. consiliarios. et fideles amicos habuit. Qui⁹ in maiorib⁹ causis et arduis ecclesie negocijs: vtebat⁹ et adherebat p̄silijs. Eōue-

Vita beati Brunonis

nerunt autem ad eum. spiritu sancto hoc operante. ceteri fratres omnes. qui prius cum eo in cartusia fuerant. dolentes plurimum. ipse vero magis. quod locum predictum cartusie. quem dominus sibi elegerat. et in quo. dignum sibi habitaculum construxerat. reliquissent. Dum enim eis in mentem veniret. non sicut murmuratoribus illis in deserto. carnes. cucumeres. aut pepones. sed deuote ille meditationes. orationes. lectiones. et spirituales consolationes. quas prius in solitudine predicta cartusie habuerant. et videret tumultus. strepitus. et pericula curie. non poterat se a lachrymis continere. Tandem vero suasu. et inductione. eiusdem beati Brunonis. cum nondum posset ipse pro se licentiam redeundi. a pontifice obtinere. tanquam sibi in tunc occurrentibus negotiis necessarius. omnes vnanimiter consenserunt reuertere cartusiam. obtentis prius ab eodem pontifice litteris. ad predictum abbatem signinum. pro restitutione dicti loci. quem sibi beatus Bruno inde discedens. ut iam dictum est remiserat. Magistro itaque Lauduino. quem ceteris fratribus. beatus Bruno. in priorem loco sui preposuerat. ductore. omnes cartusiam sunt reuersi. Quibus signinus abbas. rogatu pontificis. et eiusdem beati Brunonis. cum consensu sui conventus. et in presentia prefati beati Hugonis gratianopolitani episcopi. et alterius Hugonis lugdunensis archiepiscopi. locum predictum cartusie. libere remisit. ac iuri eorum. et successorum suorum. tradidit perpetuo possidendum. Et extunc dictus lauduinus prior. et ceteri fratres. ac eorum successores. usque in presentem diem. dictam heremum cartusie. cum suis finibus et iuribus tenuerunt et possederunt. perseverantes in ea. sub communi obedientia. capituli generalis totius cartusiensis ordinis. quod ibidem annis singulis celebratur. iuxta viuendi normam. ab eodem beato Brunone primo. et deinde a ceteris cartusie prioribus. et a dicto generali capitulo. eis datam. Dicitur vero beatus Bruno eidem urbano pontifici charus. in regimine ecclesie. vtiliter. et fideliter seruebat. Erat enim tunc ecclesia in turbatione maxima. propter persecutionem. henrici quarti imperatoris predicti. qui quedam gilbertum. quem clementem vocauit. de facto in papatum intruserat. Qui ambo. henricus scilicet et antipapa clemens. verum pontificem. urbanum persequebantur. Quorum furorem idem urbanus declinans. cum in romanis. et merito minime confideret. postquam in melphi concilium habuisset. placentiam venit. et ibi aliud concilium celebravit. In quo inter cetera. petulantiam quorundam

184
Vita beati Brunonis

dam ecclesiasticorū. gratiano teste: animosissime cōpescuit. Et
plura in eis decreta fecit: maxime cōtra ecclesiasticos inconti-
nentes. et symoniacos: et cōtra pprietarios. et instabiles mo-
nachos. Deinde nec ibi securus: eiusdē imperatoris. iterū fu-
rorem fugiēs: relicta italia. in gallias trāsmigrauit. Ubi denuo
de salute fidei cogitans: aliud cōciliū apud clarūmontē ciuita-
tem aluernorū. conuocari fecit. In quo. eodem teste gratiano:
plures alias cōstitutiones ordinauit: que ad erigendū labētis
ecclesie statū. respicere videbant. Et inter cetera statuit: vt ho-
re beate marie. a clericis cottidie dicerent: et vt in sabbatis. ei⁹
officiū solenniter celebraret. Legi autē in quadā historia. que
fasciculus tēporū dicit: qd hoc beata virgo fratribus in cartu-
sia reuelauerat: haud dubiū. quin beato Brunoni et suis: cū
ipsi soli. adhuc cartusienses dicerent. In eodē etiā concilio. ex-
communicauit. regē francorū ppter adulteriū. et imperatorē. et
antipapā clementē. In quo pariter rem memoratu dignā fecit.
Nam principes gallie. et ceterā multitudinē. que ad concilium
cōuenerat: ad expeditionē cōtra turcos. p recuperatione terre
sancte. taliter animauit: vt trecenta milia hominū. nomē suū in
militiā christi dederint. signūq; crucis susceperint. Inter quos
erat gothfredus de builhon. dux lothoringie: quo duce. mouen-
tes per germanorū fines. atq; pannoniā. bisantium vadunt. Ac
deinde trāsmisso hellesponto: niceam primo mox antiochiam:
et plurimas alias sarracenorū vrbes: deinde hierosolymā ciui-
tatem sanctā. et omnē circa regionē capiunt. Ubi dum vellent
christiani. dictum gothfredum in regem coronare: renuit ipse di-
cens: se nolle auream ferre coronā in ea vrbe vbi christus spi-
neam tulerat. Tenuerūt autē die⁹ gothfredus. et septē alij reges
christiani post eum: annis octuaginta octo. dictū regnum hie-
rosolymitanū. deuictis babylonijs et egyptijs: cū magna in-
fidelū strage: et maximo incremēto nominis christiani. Qui-
bus omnibus causam dedit idem pontifex vrbanus: in dicto
claromontensi cōcilio. Cum itaq; beatus Bruno eidē pontifici
ppter obediētie meritū. certis annis. licet paucis adhesisset: et
non modicū. ecclesie sancte dei. circa eius reformationē et circa
recuperationē. terre sancte. suis cōsilijs profuisset: vt eiusdē vrbani
inde secuta decreta. et alia eius acta predicta testant: nec
posset diutius tantas inquietudines. et curie tumultus ac stre-
pitus sustinere: ad solitudinis ac celle quā dimiserat quietem

Vita beati Brunonis

iugiter aspirans : anteq̄ idem pontifex de placentia transfiret ad galliam: humiliter et cum geminata instantia. ab eodē pontifice petijt. et tandem obtinuit licentiam. vt relicta curia. heremum quam reliquerat repeteret: aut aliam sibi quereret. quam dominus sibi dignaretur ostendere. Et cū idē pontifex. voluisset eum confirmare in archiepiscopum ecclesie regimensis. que est prima metropolis totius calabrie. ad quam eodem annuente pontifice. electus fuerat: ipse electioni de se facte. sciens ex his que in scriptura sacra legerat: et ex his que in curia. et viderat et audierat: qualia et quanta sint in prelacione pericula: cōsentire recusauit. Non quidem pertinaciter: sed solo quietis amore et desyderio: seruata semper. vt decens est. ad superiorem obedientia et humilitate: et ad proximos charitate. Tunc enim. vt dicebat beatus gregorius. ante dei oculos. vera seruatur humilitas: cum hoc quod quis vtiliter subire precipitur. pertinaciter non recusat. Unde potest quis etiam idoneus. laudabiliter ex humilitate. prelacionis officium recusare: eodē gregorio dicente. Quod prelacio propter meliorem intentionē fugienda est: maxime cum ad hoc superna voluntas agnoscitur. Cum voluntate igitur. licentia et benedictiōe pontificis: idem beatus Bruno. relicta curia: calabrie deserta penetravit. Non quidem solus: sed iunctis sibi aliquibus alijs eiusdem ppositi viris: quos bonis odor vite sue: ad solitudinē querēdā traxerat. Audiuerat em̄. illic eē deserta loca et solitaria cōplurima: ad pagēdā pniaz aptissima. Et q̄ quis itēderet et optaret. put iam sepius decreuerat cartusiam repeterere. quā reliquerat: et illuc fratres suos sequi. quos ante premiserat: quia tamē vt predictum est. pontifex cum curia sua transibat ad galliam: in cui⁹ finibus sita est cartusia: ne curiā quā fugiebat. sequi videretur: sed vt elongaretur ab ea: calabriam potius elegit q̄ cartusiam: cum ea tamen semper intentione et voluntate: vt sedatis rebus. q̄ primum commode posset. cartusiam repeteret: put in quibusdā ei⁹ litteris. quas ex calabria scripsit fratribus suis: qui erant in cartusia apparet. Quarum verba sunt hec. Be me inquit fratres scitote: quoniā mihi vnicū post deū. est desyderiū veniendi ad vos et videndi: et quando potero: opere adimplebo: deo adiuuante. Venit itaq̄ cum suis predictis. ad quandam heremum. in finibus calabrie: que dicitur turnis in diocesi squillacensi. Ibiq̄ non cellas. quia sumptus ad eas

Vita. beati Brunonis

non suppetebant: sed speluncas plures siue cauernas. heremitis cōgruentes: de vili quidez materia: sed in christo preciosa edificauit. In quibus nocturnis excubijs pariterq; diurnis: ipse et qui cū eo conuenerant fratres: diuinis laudibus et orationibus insistebant: in ea austeritate vite. quā ipse prius in carthusia tenuerat: et suis tenendam docuerat. Cōtigit autē. domino hoc operante: dum quadā die comes calabrie rogerius cū suo non paruo comitatu. et cum canum multitudine copiosa: in dicta heremo turris venaretur feras: canes olfactu suo diuersa ferarum ipsarū vestigia insequentes: ad dictas spelūcas. in quibus beatus Bruno. et qui cum eo venerant fratres pariter habitabant: deuenerunt. Ubi fixis pedibus. latratib⁹ multis: domino suo indicabāt: se predā magnā aliquā inuenisse. Ad quos dictus comes cum suis. concito cursu veniens: reperit patres predictos. in dictis speluncis: flexis genibus. et erectis in celū vultibus. et manibus simul orantes: et deū laudantes. Quod dictus comes intuens: magna admiratione repletus: de equo cui insidebat exiliens: deuote et humiliter salutauit: et de eorum illuc aduentu. et singulorum statu. diligenter interrogauit. Quibus cognitis: gausus est valde: deum laudans et glorificans: qui tali dignat⁹ esset eum facere preda dignum: sperans se et terram suam eorū meritis et precibus adiuari: et in pace tueri. Et ppter ea. vt possent ibidē quieti⁹ viuere. et diutius perseuerare: dedit eis ecclesiam beate marie. et sancti stephani de heremo. Ubi eos frequenter visitabat: et de vite necessarijs prouidebat: documentaq; salutis ab eis libenter audiebat. Et beatū Brunonē ipsorum omnium pastorē et patrē. quē pre ceteris intime diligebat: ad se frequēter euocabat. Quē in magna reuerētia semp habebat: et quasi primū in domo sua. Cuius cōsilijs acquiescebat: et eius orationib⁹ se iugiter cōmendabat: in quib⁹ plurimū confidebat. Nec eum fefellit opinio. Nam deus eum suis meritis. a sibi parata proditione in obsidione capuane ciuitatis liberauit: vt idem comes in suis patentibus litteris per hec verba testatur. Ego inquit rogeri⁹ diuina misericordia comes calabrie et sicilie: notum esse volo omnibus fidelibus christianis: beneficia que mihi peccatori cōcessit de⁹. oratiōib⁹ reuerēdi mei fratris Brunonis. pūssimi patris fratrum qui habitāt in ecclesijs sancte marie de heremo: et sancti stephani p^o martyris. que site sunt in terra mea: in-

Vita beati Brunonis

ter oppidū quod dicitur stillum et arenā. Cum essem in obsidiōe capue. calendis martij. et presecissem sergium. natiōe grecum. principē super ducentos armigeros nationis sue. et exercit⁹ excubiarū magistrū. qui satanica persuasione preuentus. prius ipsi principi capue promittēte auri non modicā quantitātē. ad inuadēdum me. meūq; exercitum. noctu aditum pollicitus est se prebere. Nox proditiōis aduenit. princeps capue. eiusq; exercitus. iuxta promissum est paratus ad arma. Dumq; me sopori dedissem. interiecto aliquāto noctis spacio. astitit cubili meo. quidā senex reuerēdi vultus. vestibus scissis. non valēs lachrymas cōtinere. Cui cum in visu dicerem. que causa ploratus et lachrymarū esset. visus est mihi durius lachrymari. Iterato querēti mihi quis esset plorat⁹. sic ait. Fleo animas christianorū. teq; cum illis simul. Exurge q̄primū. sume arma. si liberare te deus permiserit. tuorūq; animas pugnatorum. Hic mihi per totū videbat. velut si esset per omnia. venerabilis pater bruno. Expergefactus sum cum terrore grandi. pro visiōe pauescens. Illico sumpsi arma. clamans militibus. vt armati equos ascenderēt. visiōne. si vera esset satagens comprobare. Ad quem strepitū et clangorē. fugientes. impi⁹ sergius. eiusq; sequaces. subsecuti sunt principē capue. sperantes se in dictā ciuitatē. confugium habuisse. Ceperunt autē milites inter vulneratos et sanos. centū sexagintaduos. a quibus et visiōem fore verā comprobauim⁹. Reuersus sum deo volēte vicesimanona iulij mensis squillacū. p̄habita capue ciuitate. vbi fui p̄ quindenā continuā infirmat⁹. Venit vero iam dictus venerabilis Bruno. cum quattuor de fratrib⁹ suis. qui me suis sanctis deuotiq; colloquijs consolati sunt. Cui reuerēdo viro visiōne retuli. et humiles gratias egi. qui de me etiam absente. suis in oratiōib⁹ curā habuisset. Qui se humiliter asseruit. non ip̄m fore quē credidi. sed dei angelū qui astat principib⁹ tempore belli. Rogavi quoq; ipsum humiliter. vt p̄pterea de reb⁹ meis. in terra squillacēsi sumere dignaret. largos redditus quos donabā. Renuēs. ille recipere nolle dicebat. quod ad hoc domū sui patris meāq; dimiserat. vt oīno de rebus extraneis. liber de seruiret deo suo. Hic fuerat in tota domo mea. quasi prim⁹ et magnus. Tandem vix ab eo impetrare potui. vt gratis acquiesceret sumere modicū munus meū. Bonauī em̄ eidē patri Brunoni. eiusq; successorib⁹. ad habendū in perpetuum. absq;

186

Vita beati Brunonis

temporalis seruitio. monasterium sancti iacobi cum castro. et
q̄plura. res. et bona alia. cum amplissimis libertatibus. in di-
ctis litteris. specificè declaratis. Edificauit itaq; beatus Bru-
no. inibi vigore donationis predicte. primo ecclesiã quãdam
ad honorem beate marie virginis iuxta speluncã. seu antrum
quoddã subterraneũ. in quo solus ipse manebat. Demũ vò pa-
rius edificauit ecclesiã aliam. a priore non longe distantem.
cum contiguo sibi monasterio sub vocabulo sancti stephani p-
thomartyris. in quo ceteri fratres habitabant. et sub cura et
regimine tanti patris christo domino militabãt. Cum quibus
ipse. vsq; ad diem mortis sue pseuerauit in ea obseruantia. quã
prius ceperat et docuerat in cartusia. nec declinauit ex ea. Cle-
mens autẽ ad mortem. sciens quia venit hora eius. vt transeat
ex hoc mũdo ad patrem. conuocatis fratrib; suis. ab infantia
singulas etates suas replicauit. et totius tẽporis sui sciẽtia et
sententia dignum pclamauit. exhortans eos et admonens ad
charitatem et humilitatẽ. et ad perseueratiã. Postea vero fidẽ
suam de trinitate. protracto et profundo sermone exposuit. et
conclusit sic. Credo etiam sacramẽta. que sancta credit et vene-
ratur ecclesia. Et noiãtim panẽ et vinũ que consecrãtur in alta-
ri. post consecrationẽ verũ corp; esse dñi nostri iesu christi. ve-
rã carnẽ. et verũ sanguinẽ. q̄ et nos accipim; in remissionẽ pec-
catorũ. et in spe salutis eterne. Proxima autẽ die dñica. scã illa
ania carne soluta est. pridie nonas octobris. anno dñi mille-
simo centesimo primo. Corpus vero ei;. fratres ibidẽ honori-
fice condierũt. Ad cui; sepulchz tale fuit appositũ epitaphiũ.
Primus in hac heremo. christi fundator ouilis

Promerui fieri. qui tegor hoc lapide.

Bruno mihi nomen. genitrix alemania. meq;

Transtulit ad calabros. grata quies heremi.

Doctor eram. prece christe tuus. vir notus in orbe.

Desuper illud erat. gratia. non meritum.

Carnis vincla dies. octobris sexta resoluit.

Spiritui requiem. qui legis ista pete.

Hanc autẽ eius sanctã vitam. mortemq; preciosam. secuta
sũt miracula multa. que dñs gliosi sui cõfessoris intercessiõib;
et meritis operari dignat; est. Quãuis miracula. sanctũ nõ faci-
ant. cũ non neget aplus. mōtes sine charitate posse transferri.
Et p̄pterea. nõ sunt in talib; appetenda seu querẽda miracula.

Vita beati Brunonis

que cum malis possunt haberi cōmunia. Nam et magi pharao-
nis: incantatiōib⁹ suis multa signa fecerūt. Judas etiā filius
perditiois: viuens miracula fecit: qui et cū ceteris apostolis:
eijcēdi demonia potestatē . accepit. Multi etiā alij multa signa
fecerunt: nec tamē ob hoc sanctiores: imo potius deteriores
et damnabiliores effecti sunt. Qui cum in iudicio dicent. domi-
ne. domine: nōne in nomine tuo pphetauimus: et in nomine
tuo demonia eiecimus: et in nomine tuo virtutes multas feci-
mus: respōdebit illis domin⁹: quia nō noui vos. Discedite a
me omnes operarij iniquitatis. Hinc est: quod cū eidē domi-
no. discipuli redeūtes dicerēt: domine. etiā demonia subijciun-
tur nobis in noīe tuo: ait illis. Nolite gaudere: quia spiritus
subijciuntur vobis. Et tanq̄ quererēt: in quo ergo magister bo-
ne gaudebimus: In hoc inquit gaudete: quia nomina vestra
scripta sunt in celis. Multi vero ecōtra sancti sunt. a quib⁹ nul-
la vel pauca facta leguntur fuisse miracula: sicut plures marty-
res. de quorum sanctitate nullus dubitat. Plures etiā confesso-
res. qui ad fidei illuminationē. multa scripserunt. in eminentia
doctrine probationē sanctitatis habentes: vt augustinus. gre-
gorius. et similes. Unde cū in canonizatiōe sancti thome aqui-
nensis de miraculis quereretur: respōdit papa: non esse. de eis
inquirēdū. nā tot miracula fecit. quot questiōes terminauerat.
Plures pariter fuerūt. q̄ in heremo vixerūt in asperitate vite:
a conuersatiōe hoīm elongati: in cōtinua pugna. contra tenta-
tiones et vitia pseuerātes: seip̄os abnegantes: patrē. matrē.
et omnia que possidebāt relinquētes: crucē suam portātes. et
christū sequētes: sicut paulus primus heremita: cuius respe-
ctu anthonius ait: se solū monachi gerere nomē. Sicut et arse-
nius. hilarion. machari⁹. eulalius. et ceteri plures: sicut et hic
pater noster beatus Bruno: qui nō minus ceteris fecisse vide-
tur. Quibus omib⁹ sufficit pro sanctitatis testimonio: verbū
christi dicentis. in persona sapientie. Qui elucidāt me: vitam
eternam habebūt. Et iterum de eadem sapientia loquēs. Sup
salutem inquit et speciem dilexi illam: et proposui pro luce ha-
bere illam: quam sine fictione didici: et sine inuidia communi-
co: et honestatem illius non abscondi. Infinitus enim est
thesaurus eius: quo qui vsi sunt: participes facti sunt ami-
citię dei. ppter discipline dona cōmendati. Et in euangelio. cū
dixisset simon petrus ad eum. ecce nos reliquim⁹ oīa: et secuti